дело № 1-158

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 7 июня 2018 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Алексеенко И.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Клюева В.Г., представившего удостоверение № 716 и ордер № 001333 от 5.06.2018 года ПОКА № 3, 

при секретаре Дергуновой А.О., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., неработающего, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, судимого

13.06.2013 года Октябрьским районным судом г. Пензы с учетом постановления Первомайского районного суда г. Пензы от 02.09.2016 года по ч. 1 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком с учетом постановлений Октябрьского районного суда г.Пензы от 15.11.2013 года и от 04.08.2014 года на 2 года 8 месяцев; 26.11.2014 года постановлением Октябрьского районного суда г. Пензы условное наказание отменено и он направлен в места лишения свободы для отбывания наказания; 

19.02.2015 года мировым судьей судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы по ст. 319 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10%, на основании ст. 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров с присоединением частично неотбытого наказания по приговору Октябрьского районного суда г.Пензы от 13.06.2013 года к окончательному наказанию в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы, 18.04.2017 года освобожденного по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого 12.10.2017 года на основании решения Октябрьского районного суда г. Пензы был установлен административный надзор в соответствии с Федеральным законом РФ № 64-ФЗ от 06.04.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на срок 1 год, 19.03.2018 года решением Октябрьского районного суда г. Пензы срок нахождения под административным надзором продлен на 6 месяцев, достоверно зная об установленных в отношении него указанными решениями административных ограничениях в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, совершил их неоднократное несоблюдение, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так он 02.11.2017 года умышленно в нарушение установленного судом ограничения – обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, на регистрацию в территориальный орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор, не прибыл. В связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 14.11.2017 года, вступившим в законную силу 25.11.2017 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки. Продолжая свои противоправные действия, ФИО1 01.03.2018 года умышленно, в нарушение установленного судом ограничения – запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов до 6 часов, находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства. В связи с этим за несоблюдение административного ограничения, установленного судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 02.03.2018 года, вступившим в законную силу 13.03.2018 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде ареста на срок 10 суток.

Будучи дважды в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных судом при административном надзоре, ФИО1, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, 28.03.2018 года в 23 часа 00 минут в нарушение установленного судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 6 часов, находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являющегося его местом жительства, одновременно находился на улице вблизи д. № 2 "а" по ул.ФИО2 в г. Пензе в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 КоАП РФ, за что был подвергнут административному наказанию в виде ареста на срок 5 суток по постановлению мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 29.03.2018 года, вступившим в законную силу 10.04.2018 года.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и отдачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия усматривается, что он зарегистрирован и проживает один по адресу 

<

адрес>. В октябре 2017 года решением Октябрьского районного суда г. Пензы в отношении него был установлен административный надзор сроком на 1 год. В перечень обязательных ограничений, возложенных на него по решению суда входят: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 6 часов; запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. После освобождения из мест лишения свободы в апреле 2015 года из исправительной колонии строгого режима № 5 г. Пензы, он стал проживать по месту своей регистрации. После освобождения из мест лишения свободы он считался "формальником", и если он несколько раз совершит административные правонарушения по ст. 20.20, 20.21, 20.1 КоАП РФ, в отношении него будет установлен административный надзор. С конца апреля по начало июня 2017 года он неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, в связи с этим в отношении него был установлен административный надзор сроком на 1 год. 24.10.2017 года в отношении него в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе было заведено дело административного надзора, где он под роспись был предупрежден о том, что каждый первый и третий четверг каждого месяца с 09 до 18 часов он должен являться на регистрацию в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, по адресу 

<

...> "а"-12, а также о запрете на нахождение вне жилого помещения в период времени с 22 часов до 6 часов утра каждых суток. Также с ним провели профилактическую беседу, в ходе которой ему разъяснили все его права и обязанности как лица, находящегося под административным надзором. Также под роспись он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Неоднократно с ним проводились профилактические беседы о соблюдении им возложенных на него ограничений и недопущения других нарушений законодательства РФ со стороны участкового уполномоченного по месту моего жительства. На протяжении длительного периода времени он систематически распивал спиртные напитки, вследствие чего постоянно находился в состоянии алкогольного опьянения, и нарушал установленные в отношении него административные ограничения. 02.11.2017 года в первый четверг месяца он не явился на обязательную регистрацию в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе по адресу: 

<

...> "а" ввиду того, что он употреблял спиртное. По данному факту на него был составлен административный материал. 14.11.2017 года на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки. Данное постановление он не обжаловал, так как был полностью согласен с наказанием. 01.03.2018 года он не находился дома, когда его пришли проверять в ночное время сотрудники полиции, и в связи с данными нарушениями им ограничения суда на него по данному факту был составлен административный протокол. 02.03.2018 года на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное постановление он не обжаловал, так как был полностью согласен с наказанием. В связи с тем, что он систематически нарушал установленные в отношении него административные ограничения и совершал административные правонарушения, находясь под административным надзором, 19.03.2018 года решением Октябрьского районного суда г. Пензы срок административного надзора ему был продлен на 6 месяцев. После чего 03.04.2018 года он был ознакомлен под роспись о запрете на нахождение вне жилого помещения в период времени с 22 часов до 6 часов утра каждых суток. Также с ним провели профилактическую беседу, в ходе которой ему разъяснили все его права и обязанности как лица, находящегося под административным надзором. Также под роспись он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Неоднократно с ним проводились профилактические беседы о соблюдении им возложенных на него ограничений и недопущения других нарушений законодательства РФ со стороны участкового уполномоченного по месту его жительства. 28.03.2018 года в ночное время он возвращался из гостей, где он употреблял спиртное, и следовал к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, но не смог попасть домой вовремя, и был задержан в состоянии алкогольного опьянения на улице около дома № 2 "а" по ул. ФИО2 в г. Пензе сотрудниками полиции, и на него впоследствии был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ и собран административный материал, который был передан для рассмотрения в суд. 29.03.2018 года на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г.Пензы ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Находясь в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте после 22 часов, будучи ранее неоднократно и систематически привлеченным за нарушения установленных ему запретов судом, он осознавал, что нарушает запреты и ограничения, установленные судом в отношении него. То, что он неоднократно нарушал установленные в отношении него ограничения, и в связи с этим в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ, он признает и раскаивается в этом (л.д.27-31). 

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО6 показала, что является инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП № 2 УМВД России по г.Пензе. В ее должностные обязанности входит контроль за лицами, находящимися под административным надзором. На обслуживаемой ею территории по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После освобождения 18.04.2017 года из ИК-5 УФСИН России по Пензенской области ФИО1 был лицом, формально подпадающим под действием ФЗ № 64-ФЗ от 6.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами освобожденными из мест лишения свободы». В течение 3 месяцев 2017 года после освобождения ФИО1 неоднократно совершал административные правонарушения, за что подвергался административной ответственности, в связи с чем решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 12.10.2017 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 1 год и административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 6 часов; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. После вступления решения Октябрьского районного суда г. Пензы от 12.10.2017 года в законную силу 24.10.2017 года ФИО1 был поставлен на учет, в отношении него был установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. 24.10.2017 года ФИО1 под роспись был выдан график прибытия для обязательной регистрации два раза в месяц, а именно ФИО1 должен был являться на обязательную регистрацию первый и третий четверг каждого месяца, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в ОП № 2 УМВД России по 

<

...> "а" г. Пензы. Также ФИО1 под роспись были разъяснены установленные судом ограничения. С ФИО1 была проведена профилактическая беседа, разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные статьями 11 и 12 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», он был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей. Также ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. За время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно нарушал установленные судом ограничения, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 02.11.2017 года ФИО1 должен был явиться на обязательную регистрацию, так как это был первый четверг месяца, но в этот день ФИО1 на регистрацию так и не пришел, тем самым нарушил ограничение, установленное решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 12.10.2017 года. После чего ею был выведен рапорт на имя начальника ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, в котором она сообщала о факте неявки. 13.11.2017 года ФИО1 был задержан участковым ФИО9, которым на ФИО1 был составлен административный протокол № и собран административный материал. 14.11.2017 года по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 1 сутки. Также 01.03.2018 года в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут участковым ФИО8 была осуществлена проверка по месту жительства: 

<

адрес>, ФИО1, на момент проверки ФИО1 отсутствовал по месту жительства и нарушил ограничение, установленное решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 12.10.2017 года. По результатам проверки ФИО8 был выведен рапорт и составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства от 01.03.2018 года, в котором отражено, что в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут 01.03.2018 г. дверь квартиры никто не открыл. После чего рапорт и акт посещения ФИО1 по месту жительства были переданы дежурному ОП № 2 УМВД России по г. Пензе для регистрации в КУСП. 01.03.2018 года в ночное время ФИО1 был задержан участковым ФИО8, которым на ФИО1 был составлен административный протокол № и собран административный материал. 02.03.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 суток. В связи с тем, что ФИО1 с момента постановки на учет, как поднадзорное лицо совершал административные правонарушения, предусмотренные ст. 19.24 и ст. 20.21, ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, 19.03.2018 года решением Октябрьского районного суда г. Пензы срок нахождения ФИО1 под административным надзором продлен на 6 месяцев. 03.04.2018 года ФИО1 вновь под роспись были разъяснены ограничения, установленные судом: обязательная явка 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 6 часов; запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. Также с ФИО1 была проведена профилактическая беседа, разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, он был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение предусмотренных Федеральным законом обязанностей. Также ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 28.03.2018 года в 23 часа 00 минут ФИО1 находился в общественном месте около д. № 2 "а" по ул.ФИО2 в г. Пензе в состоянии алкогольного опьянения, шел, шатаясь из стороны в сторону, часто спотыкался, у него был запах алкоголя из полости рта, невнятная речь, тем самым своими действиями он оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. 28.03.2018 года участковым уполномоченным полиции ФИО9 в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении №. Кроме того, в момент совершения административного правонарушения ФИО1 в очередной раз допустил нарушение установленного в отношении него судом ограничения: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 6 часов, и одновременно он совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, находясь в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. В связи с чем в деянии ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ 

Допрошенный в качестве свидетеля участковый уполномоченный ОП № 2 УМВД России по г. Пензе ФИО8 показал, что в его обязанности входит в том числе контроль за лицами, которым судом установлен административный надзор. С 24.10.2017 года отделом полиции № 2 УМВД России по г. Пензе осуществляется административный надзор в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по месту избранного им пребывания по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 –ФЗ в отношении гр. ФИО1 решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 12.10.2017 года с учетом дополнений, внесенных решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 19.03.2018 года, установлен административный надзор сроком на 1 год 6 месяцев. Судом ФИО1 установлены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 6 часов; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. За время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно нарушал установленные судом ограничения и совершал административные правонарушения, предусмотренные ст. 20.21, ч. 1 ст. 20.1, ст. 19.24 КоАП РФ, за что неоднократно привлекался к административной ответственности. 01.03.2018 года в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут им была осуществлена проверка ФИО1 по месту жительства: 

<

адрес>. На момент проведения проверки ФИО1 отсутствовал по месту жительства, чем нарушил ограничение, установленное решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 12.10.2017 года - запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время (с 22 часов до 6 часов). 01.03.2018 года им в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении № от 01.03.2018 года и собран административный материал, который был направлен для рассмотрения мировому судье. 02.03.2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

Из показаний в ходе предварительного следствия участкового уполномоченного ОП № 2 УМВД России по г. Пензе ФИО9 следует, что в его обязанности входит среди прочего контроль за лицами, которым судом установлен административный надзор. С 24.10.2017 года отделом полиции № 2 УМВД России по г. Пензе осуществляется административный надзор в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по месту избранного им пребывания по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 –ФЗ в отношении ФИО1 решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 12.10.2017 года с учетом дополнений, внесенных решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 19.03.2018 года, установлен административный надзор сроком на 1 год 6 месяцев. В соответствии с данными решениями ФИО1 установлены следующие административные ограничения: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 6 часов; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. 10.11.2017 года ему на исполнение поступил материал проверки по факту того, что 02.11.2018 года ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор с административными ограничениями, не прибыл на обязательную регистрацию в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, расположенный по адресу: 

<

...> "а", тем самым нарушил ограничение, установленное решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 12.10.2017 года, в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 13.11.2017 года примерно в 18 часов 00 минут им около 

<

...> был задержан гр. ФИО1, который был им доставлен в ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, расположенный по адресу: 

<

...> "а", где впоследствии им был составлен административный протокол № на гр. ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, так как он 02.11.2017 года в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут не явился в кабинет № 12 ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, расположенный по адресу: 

<

...> "а", не прибыл на обязательную регистрацию, тем самым нарушил ограничение, установленное решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 12.10.2017 года, в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Собранный административный материал в отношении ФИО1 был направлен для рассмотрения в мировой суд Октябрьского района г. Пензы и по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 14.11.2017 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 1 сутки. 28.03.2018 года в 23 часа 00 минут, проходя около д. № 2 "а" по ул.ФИО2 в г. Пензе, он увидел гр. ФИО1, который, находясь в состоянии алкогольного опьянения, шатался из стороны в сторону, часто спотыкался, речь у гр. ФИО1 была невнятной, при разговоре из полости рта данного гражданина исходил резкий запах алкоголя, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. Им в отношении гр. ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении №. Кроме того, в момент совершения административного правонарушения гр. ФИО1 в очередной раз допустил нарушение установленного в отношении него судом ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 6 часов, и одновременно совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, будучи в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте на улице около дома № 2 "а" по ФИО2 в г.Пензе, шатался из стороны в сторону, часто спотыкался, речь была невнятной, из полости рта исходил резкий запах алкоголя, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность (л.д.40-42).

Согласно решения Октябрьского районного суда г. Пензы от 12.10.2017 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор на срок 1 год и административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 6 часов; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков (л.д.73-75).

Решением Октябрьского районного суда г. Пензы от 19.03.2018 года в отношении ФИО1 срок нахождения под административным надзором продлен на 6 месяцев (л.д.76-78).

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 14.11.2017 года, вступившим в законную силу 25.11.2017 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде ареста на срок 1 сутки (л.д.19).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 02.03.2018 года, вступившим в законную силу 13.03.2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде ареста на срок 10 суток (л.д.20).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Октябрьского района г. Пензы от 29.03.2018 года, вступившим в законную силу 10.04.2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде ареста на срок 5 суток (л.д.21).

В ходе предварительного следствия 20.04.2018 года было изъято дело административного надзора № 142дсп на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое осмотрено и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.44-48). 

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314-1 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1, будучи после освобождения из мест лишения свободы поставленным на учет в отдел полиции и надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и наложении ограничений, установленных решениями Октябрьского районного суда г.Пензы от 12.10.2017 года и 19.03.2018 года, умышленно неоднократно их не соблюдал, в т.ч. 02.11.2017 в нарушение установленного судом ограничения – обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел для регистрации, на регистрацию не прибыл, 01.03.2018 года в нарушение установленного судом ограничения – запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 6 часов, находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> являющегося его местом жительства. За несоблюдение этих административных ограничений в течение года ФИО1 дважды привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, а 28.03.2018г. он вновь нарушил ограничение в виде запрещения пребывания вне места жительства в период с 22 часов до 6 часов, а также совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни, данные о состоянии здоровья и личности виновного, который совершил умышленное преступление небольшой тяжести, судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту отбывания наказания характеризуется как стремящийся встать на путь исправления, по месту проживания участковым уполномоченным полиции - удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Также в качестве смягчающего вину обстоятельства суд признает состояние здоровья ФИО1, который является инвалидом № группы.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, и наказание ему следует назначать по правилам ч. 2 ст.68 УК РФ без учета положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции его от общества, на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ему следует определить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом характера совершенного преступления и данных о личности подсудимого снований для применения к нему положений ч. 3 ст. 68, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 7 июня 2018 года.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области. 

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № 142дсп на имя ФИО1 оставить по принадлежности у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП № 2 УМВД России по г. Пензе ФИО6, которой оно было передано в ходе следствия на хранение. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий